
 

Comune di Naso – determina n. 184 del 09.04.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. TRIBUTI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 36 del 09.04.2025 

Reg. Gen. N. 184 del 09.04.2025 

 

Oggetto: GESTIONE  TARI  -  ANNO  2025 - SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE BOLLETTE DI 

PAGAMENTO. IMPEGNO SPESA.          

CIG: B66EA3880B 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno nove nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

PREMESSO CHE: 

• con Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ai commi dal 639 al 705, art. 1, è stata istituita 

l’imposta comunale unica (IUC); 

• che nell’ambito di questa, l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha 

istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

CHE: 

• il Consiglio Comunale con delibera n. 16 del 12.07.2024 ha approvato la revisione del piano 

economico finanziario (PEF) 2022/2025 del servizio integrato di gestione dei rifiuti con   

rideterminazione   del   secondo   periodo regolatorio 2024/2025; 

• il Consiglio Comunale con delibera n. 8 del 21.02.2025 ha approvazione le tariffe della 

TARI per l’anno 2025 in conformità al Piano Economico Finanziario (PEF) 2022/2025 

relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani aggiornato per il biennio 2024-2025 con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 12/07/2024; 

 

VISTI i commi dal 641 al 668 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n° 147 che disciplinano la 

tassa sui rifiuti – TARI; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 690, art. 1, della Legge 147/2013 l’Imposta Unica 

Comunale (IUC) è applicata e riscossa direttamente dal Comune; 

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6, comma 2 della Legge 15/05/1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 184 del 09.04.2025 
Pag. 2 a 4 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 16.03.2024, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Settore Economico Finanziario alla Dott.ssa Mangano Giuseppina; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Economico Finanziario n° 33 del 09.04.2025 con 

la quale è stato approvato il ruolo TARI per l’anno 2025; 

RITENUTO necessario procedere alla stampa, imbustamento e recapito delle bollette TARI per 

l'anno 2025; 

VISTA l’offerta di stampa, imbustamento e postalizzazione della Società MEDIA Servizi Editoriali 

e Postali, C.F./P.IVA 01502750977 per l’anno 2025, giusto preventivo n. 346 del 08.04.2025, 

acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 5813 del 09.04.2025; 

CONSIDERATO che tale servizio presenta dei notevoli vantaggi per l’Ente, quali costi 

perfettamente quantificati e quindi prevedibili e di massima trasparenza per l’Ente e per il 

contribuente; 

DATO ATTO CHE è necessario procedere all’emissione di circa n° 2432 avvisi di pagamento 

relativi alla TARI anno 2025 per un preventivato costo di € 2.100,00 (di cui IVA € 67,95); 

CONSTATATA la convenienza da un punto di vista economico, oltre che organizzativo, del 

servizio di che trattasi; 

VISTO l’art. 163 del TUEL; 

VISTA la delibera di C.C. n. 13 del 20.03.2025, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027; 

VISTE le vigenti norme in materia; 

VISTO l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE la somma di € 2.100,00 (IVA compresa) sui fondi del capitolo di spesa 

10950302/1, previsto per “Servizio rifiuti”; 

 

2) DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio TARI di procedere alla predisposizione di tutti 

gli atti necessari all’espletamento del servizio di postalizzazione ed alla trasmissione della 

suddetta documentazione alla Società MEDIA Servizi Editoriali e Postali, C.F./P.IVA 

01502750977 per l’espletamento del Servizio; 

 

3) DI PROCEDERE alla liquidazione dell’importo dovuto, senza adozione di ulteriore atto 

amministrativo, previa presentazione della fattura e verifica del corretto espletamento del 

servizio richiesto. 

 

 

 

                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 184 del 09.04.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “GESTIONE  TARI  -  ANNO  2025 - SERVIZIO DI 

POSTALIZZAZIONE BOLLETTE DI PAGAMENTO. IMPEGNO SPESA.         - CIG: B66EA3880B”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10950302 - 1 impegno n. 523 2025 per € 2.100,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 09.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 184 del 09.04.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “GESTIONE  TARI  -  ANNO  2025 - SERVIZIO DI 

POSTALIZZAZIONE BOLLETTE DI PAGAMENTO. IMPEGNO SPESA.          - CIG: B66EA3880B”, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 14.04.2025 al 29.04.2025 col 

N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 14.04.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


